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Besvarelse af spørgsmål 75 alm. del stillet af Erhvervsudvalget den 

20. februar 2009.     

 

 

 

Spørgsmål 75: 

Ministeren bedes kommentere artiklen af 19/2-09 "Syge mister millioner 

af kroner" fra epn.dk. 

 

Svar: 

Jeg vil gerne indledningsvis slå fast, at jeg ser positivt på tiltag, der kan 

bidrage til, at det bliver lettere for personer med kritiske sygdomme at 

modtage den erstatning, de har krav på, og som samtidig er forenelig med 

databeskyttelsesdirektivets regler. 

 

Jeg kan oplyse, at der som opfølgning på B 69 fra Folketingsåret 

2007/2008 om kritisk sygdom, skal udarbejdes en redegørelse inden 

udgangen af 2009 om branchens initiativer og erfaringer med de 

iværksatte initiativer. I redegørelsen vil jeg sørge for, at mulighederne for 

etableringen af en ordning om automatisk underretning undersøges nøje

og at der kommer konkrete løsningsforslag.  

 

Derudover kan jeg oplyse om, at der allerede i dag er 

forsikringsselskaber, som på eget initiativ undersøger mulighederne for, 

at personer, der rammes af kritisk sygdom får automatisk besked om, at 

de er berettiget til at få penge udbetalt.  

 

Det undersøges blandt andet, om det er muligt at lave et samarbejde 

mellem forsikringsselskaberne og Landspatientregistret, som det er 

beskrevet i artiklen. Finanstilsynet har i den forbindelse oplyst mig, at en 

model, som den der er beskrevet, vil kunne gennemføres indenfor 

rammerne af lov om finansiel virksomhed. 

 

Det er imidlertid vigtigt for mig at understrege, at lov om finansiel 

virksomhed alene regulerer den videregivelse, der skal ske fra 

selskaberne til Landspatientregistret. Alle ordninger, der indebærer 

sammenkøring med oplysninger, eller tilbagemeldinger, fra andre end 

finansielle virksomheder, nødvendiggør indhentelsen af andre 

myndigheders vurdering af projektet. Det gælder også for projektet, som 

er beskrevet i artiklen. 

 

De myndigheder, der er aktuelle i tilknytning til et projekt om automatisk 
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underretning ved hjælp af en sammenkøring af oplysninger, er blandt 

andre Sundhedsstyrelsen, Sundhedsministeriet og Datatilsynet. Disse 

myndigheder vil alle blive inddraget i forbindelse med udarbejdelsen af 

redegørelsen. 

 

Idet forslaget fra Industriens Pension handler om videregivelse af person-

følsomme oplysninger, har jeg bedt Datatilsynet, som ansvarlig for per-

sondataloven, om at kommentere artiklen. I den anledning har Datatilsy-

net oplyst følgende: 

 

”Datatilsynet har tidligere sammen med Sundhedsstyrelsen behandlet en 

ansøgning fra Industriens Pension om udtræk fra Landspatientregistret. 

Sundhedsstyrelsen vurderede, at videregivelse af patientoplysninger fra 

Landspatientregistret til Industriens Pension ikke kunne ske efter person-

datalovens regler. Datatilsynet var enig i denne vurdering.  

 

Det bemærkes herved, at helbredsoplysninger er særligt følsomme per-

sonoplysninger, som efter persondataloven – og databeskyttelsesdirekti-

vet – er underlagt meget restriktive regler for bl.a. videregivelse. 

 

Datatilsynet har endvidere deltaget i drøftelser med Pension Danmark, 

Sundhedsministeriet og Sundhedsstyrelsen om den problemstilling, som 

omtales i artiklen, og tilsynet afventer for tiden et oplæg, som derefter 

skal vurderes i forhold til persondatalovens regler.” 

 

 


